ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:      UBND-TP

V/v triển khai thi hành Thông tư số

10/2020/TT-BTP ngày 28/12/2020

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và

hướng dẫn ghi chép, sử dụng Sổ,

các giấy tờ, hồ sơ khi đăng ký nuôi

con nuôi trong nước

Tuần Giáo, ngày       tháng 01 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện văn bản số 171/UBND-NC ngày 20/01/2021 của Ủy ban nhân

dân (UBND) tỉnh Điện Biên về việc triển khai thi hành Thông tư số 10/2020/TT-

BTP ngày 28/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành, hướng dẫn việc ghi

chép, sử dụng, quản lý và lưu trữ Sổ, mẫu giấy tờ, hồ sơ nuôi con nuôi.

 UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện

tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thi hành các nội dung thuộc thẩm quyền theo

quy định tại Thông tư số 10/2020/TT-BTP ngày 28/12/2020. Thông tư có hiệu

lực từ ngày 26/02/2021.

(Văn bản được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử huyện theo địa chỉ

http://tuangiao.gov.vn/ , tại mục Văn bản).

2. Hướng dẫn ghi chép, sử dụng Sổ, các giấy tờ, hồ sơ khi đăng ký nuôi

con nuôi trong nước:

2.1. Mẫu Sổ, giấy tờ được sử dụng tại UBND cấp xã:

- Sổ đăng ký nuôi con nuôi;

- 13 mẫu giấy tờ được sử dụng tại UBND cấp xã gồm: 07 mẫu giấy tờ khi

đăng ký nuôi con nuôi trong nước (Phụ lục 2); 06 mẫu giấy tờ dùng chung khi

đăng ký nuôi con nuôi trong nước và nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài (Phụ

lục 4)

- Giấy Chứng nhận nuôi con nuôi và Sổ đăng ký nuôi con nuôi theo mẫu

ban hành kèm theo Thông tư số 24/2014/TT-BTP ngày 29/12/2014 của Bộ Tư

pháp đang sử dụng tại UBND cấp xã thì được tiếp tục sử dụng đến hết ngày

30/6/2021.

2.2. Hướng dẫn ghi chép Sổ đăng ký nuôi con nuôi (áp dụng từ ngày

01/7/2021)

- Công chức Tư pháp-hộ tịch cấp xã phải ghi chép nội dung chính xác; chữ

viết phải rõ ràng, đủ nét, không viết tắt, không tẩy xóa; viết cùng một màu mực;

không dùng mực đỏ.

http://tuangiao.gov.vn/
https://luatvietnam.vn/tu-phap/thong-tu-24-2014-tt-btp-bo-tu-phap-92489-d1.html

2

- Họ, chữ đệm, tên của cha, mẹ nuôi và con nuôi phải ghi bằng chữ in hoa

theo đúng Chứng minh nhân dân/Thẻ căn cước công dân/Hộ chiếu/Giấy khai

sinh hoặc giấy tờ có giá trị thay thế khác có dán ảnh và thông tin cá nhân do cơ

quan có thẩm quyền cấp, còn giá trị sử dụng.

- Mục Nơi sinh ghi đầy đủ theo Giấy khai sinh của người được nhận làm

con nuôi.

- Mục Giấy tờ tùy thân ghi rõ số, cơ quan cấp, ngày cấp Chứng minh nhân

dân/Thẻ căn cước công dân/Hộ chiếu hoặc giấy tờ có giá trị thay thế khác có dán

ảnh và thông tin cá nhân do cơ quan có thẩm quyền cấp, còn giá trị sử dụng.

Ví dụ: Chứng minh nhân dân số 040445332, do Công an tỉnh Điện Biên

cấp ngày 23/11/2015; hoặc Hộ chiếu số 503705379, do Bộ Ngoại giao Hoa Kỳ

cấp ngày 23/12/2019.

- Mục Nơi cư trú được ghi như sau:

+ Trường hợp cha, mẹ nuôi là công dân Việt Nam cư trú ở trong nước,

hoặc người nước ngoài thường trú ở Việt Nam thì ghi theo địa chỉ đăng ký

thường trú và ghi đủ 03 cấp hành chính (xã, huyện, tỉnh). Trường hợp cha dượng

nhận con riêng của vợ, mẹ kế nhận con riêng của chồng hoặc cô, cậu, dì, chú bác

ruột nhận cháu làm con nuôi, nếu không có nơi đăng ký thường trú thì ghi theo

địa chỉ đăng ký tạm trú; trường hợp không có nơi đăng ký thường trú và nơi

đăng ký tạm trú thì ghi theo địa chỉ nơi đang sinh sống.

+ Nơi cư trú của con nuôi ghi theo địa chỉ đăng ký thường trú của con nuôi

và ghi đủ 03 cấp hành chính (xã, huyện, tỉnh). Nếu con nuôi sống ở cơ sở nuôi

dưỡng thì ghi tên và địa chỉ trụ sở của cơ sở nuôi dưỡng.

- Mục Căn cứ ghi vào sổ: tích vào 01 ô tương ứng trong các loại căn cứ

được đề xuất và thông tin ghi đủ 03 cấp hành chính (xã, huyện, tỉnh) nơi đăng

ký.

Lưu ý: Công chức Tư pháp-hộ tịch đọc kỹ theo hướng dẫn của Thông tư

tại Điều 5 và phần Hướng dẫn sử dụng trong Sổ đăng ký nuôi con nuôi để thực

hiện đầy đủ, chính xác và thống nhất.

2.3. Sửa chữa sai sót khi ghi sổ đăng ký nuôi con nuôi và giấy tờ nuôi

con nuôi

- Trong quá trình đăng ký nuôi con nuôi, nếu có sai sót trên giấy tờ nuôi

con nuôi thì phải hủy bỏ giấy tờ đó và ghi giấy tờ mới, không cấp cho người dân

giấy tờ nuôi con nuôi đã bị sửa chữa.

- Trong quá trình đăng ký nuôi con nuôi nếu có sai sót trong việc ghi nội

dung vào Sổ đăng ký nuôi con nuôi: sửa chữa theo quy định tại Điều 6, Thông tư

10/2020/TT-BTP.

- Khi quá trình đăng ký nuôi con nuôi đã kết thúc mà sau đó mới phát hiện

có sai sót thông tin trong sổ hoặc giấy tờ nuôi con nuôi do lỗi của người đi đăng

3

ký nuôi con nuôi hoặc của cơ quan đăng ký nuôi con nuôi thì thực hiện việc cải

chính. Thủ tục cải chính được thực hiện theo quy định của pháp luật về cải chính

hộ tịch.

Nhận được văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (thay b/c);

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, PTP.

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-01-26T16:26:56+0700

		2021-01-26T16:47:17+0700

		2021-01-26T16:47:30+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-01-26T16:47:42+0700